

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates: W miejscu, W Austro-Węg., W Państwie Niemieckim, W Włoszech, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych krajach, Pojedynczy numer kosztuje 5 ct., z przesyłką pocztową 6 ct., w Łwowie w Biurze dzienników A. Olszewskiego 2 i Płonia, ul. Karola Ludwika 9, do nabycia po 6 ct.

Prenumeratę przyjmuje się tylko na cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie. Listy reklamacyjne nieopieczowane nie podlegają opłacie pocztowej. Listów ni frankowanych nie przyjmuje się. Receptów nadsyłanych redakcyi nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracji: ulica św. Jana L. 13. Telefonu Nr. 41.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Samiejscową: Administracya Nowej Reformy i wszystkie urzędy powiatowe; miejscowa: Administracya Nowej Reformy, Magazyni nowości F. A. Grigora i Główna księgarnia w Bydgoszczy, Agencya J. Hossasa i A. Salomonowej, Plac Maryski 2. — Handla St. Karłowicza, Sukiennice. — Handel Kretschmera, Rynek. — Handel J. Kiera, ul. Karłowicza 14. Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia przyjmują Biura dzienników: w Łwowie Ludwik Płonia, ul. Karola Ludwika 11. — W Tarnobrzegu Józef Plus. — W Przemysku Hessele. — W Jarosławiu L. Straßburg. — W Wiedniu pp. Hasensteina i Voglera (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — A. Opelki, R. Mezza (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norwimbregu). — Hermann Goldschmidt, M. Dukas, H. Schalek, J. Danneberg. — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Cassanaria, 61. Ogłoszenia (inseraty) przyjmują Administracya za opłatą od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. — Nadciężne po 30 centów od wiersza za każdy raz. — Nekrologia po 15 ct. od wiersza. — Głosy publiczne po 50 ct. od wiersza. — Hasła i kalendarze do Nowej Reformy (prospekty, cyrkulara, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 1 str. od 100 egzemplarzy, a 50 ct. od 100 egzemplarzy. Nabytym ugrasza się nadszłać franco do redakcyi.

Zniżono prenumeratę na „Nową Reformę“ o 8 koron rocznie. Szczegóły w nagłówku dziennika.

Nowi prenumeratorki, zarówno miejscowi, jak zamiejscowi, którzy do 1 marca b. r. wniosą przedpłatę, otrzymają bezpłatnie wszystkie arkusze dodatku powieściowego (Opowiadania żołnierskie Adama Kosińskiego), które wyszły w styczniu i lutym.

Z parlamentu niemieckiego.

Prace parlamentu niemieckiego zbliżają się coraz bardziej do okresu, w którym rozegrać się ma ostateczna walka stronnicza, decydująca o losach projektu wzmocnienia floty niemieckiej. Będzie to ważna chwila w wewnętrznym życiu Niemiec. Obozy polityczne zmierzają swe siły w kwestyi zasadniczej doniosłości, a przebieg walki i wynik jej wahastronnie wyjącej niepewną dzisiaj sytuacji. Szczególną doniosłość tym obradom nadaje okoliczność, iż kora jest w sprawie tej zaangażowana; walka więc parlamentarna, jak na ile ustawy marynarskiej się rozegra, określi do pewnego stopnia i wyświetli stosunek ludu do monarchii, a zarażem zamarkuje usposobienie jakie panuje w Niemczech w epoce rządów, nacechowanych tendencją cesaryską.

Jak wiadomo, komisya budżetowa musi pierw wydać swą opinię o tym projekcie, a że w komisyi rozpoczęły się obecnie obrady nad budżetem ministerstwa spraw zagranicznych, które potrwać z kilka dni, przeto spodziewać się można, że do obrad nad sprawą wzmocnienia floty przyjdzie dopiero w końcu przyszłego tygodnia. Tymczasem podajemy telegraficzne sprawozdanie z przebiegu obrad parlamentarnych nad budżetem ministerstwa spraw zagranicznych. Prwy drżeniem czytania budżeta pisał Gradnauer, socjalny demokrat żąda wyjaśnień, co do dzwinyj postawy, jaką rząd niemiecki zajmował wobec konferencyi pokojowej w Hadze. Mowca zaznacza, że hr. Bülow w swej wielkiej mowie, wypowiedzianej w gnieźnie, nie wspominał wcale o konferencyi, — i zapytuje, czy kierownik polityki zagranicznej uważał konferencyę za zdarzenie nie nie znaczące, czy też nie odpowiadała ona jego planom. Mowca zapytuje także, dla czego obrady konferencyi nie były jawne; nie ogłoszono nawet tekstu konferencyi.

Następnie mowca przytacza 10 artykuł konferencyi i zapytuje, dla czego Niemcom artykuł ten wydał się niestosownym. Dalej mowca wychodzi, że konferencya, dotycząca sądów rozjemczych otoczona została takimi klauzulami, że cała jej doniosłość upada. Cała sprawa z konferencya była, zdaniem mowcy, tylko omamieniem. W przeciwnieństwie do wysocy potakujących artykułów rządowej Nordd. Allg. Zig i do gorących słów mowy tronowej z 1898 roku o manifestacie cara, wytronoj z konferencyą, jako reprezentantów, luśniano na konferencyę, jako reprezentantów, luśniano dai wojskowych i uczonych, niemniej wojownicy usposobionych; a potem ze strony miaroczo usposobionych; a potem ze strony miaroczo dawosze oświadczone, że silne wojsko jest naj

lepszą ochroną pokoju. Niebawem ujawniły się konsekwencye takiej postawy Niemiec i innych rządów: obojętnie zachowują się mocarstwa wobec wojny południowo-afrykańskiej, a Niemcy myśla o wzmocnieniu floty w jennej.

W odpowiedzi na to zabrakł głos sekretarza stanu dla spraw zagranicznych hr. Bülow i oświadczył: „Wyznaję, iż nie oczekiwałem, by podniesiono dzisiaj tak szczególnego sprawę konferencyi w Hadze. Wdzięcznym jednak jestem poprzedniemu mowcy, że daje mi sposobność udzielić na podstawie aktów wyjaśnień co do stanowiska, jakie zajęliśmy wobec teje konferencyi i co do postawy, jaką Niemcy na konferencyi zajęli. Otóż ogólne nasze stanowisko w tej sprawie tłumaczy się całą naszą dotychczasową polityką. Polityka nasza — powtarzam to dzisiaj — dążyła zawsze nieodzownie do utrzymania pokoju. Ten cel miały zawsze nasze uzbrojenia na lądzie i na morzu, i dalsze udoskonalenia i uzupełnienia tych uzbrojeń mają za cel jedynie obronę naszego terytorium i naszych słusznie zdobytych praw przeciwko nieuprawnionym wrogim zaczepkom. Z naszej strony pokój nie będzie naruszony; za możliwość naruszenia pokoju nie można ręczyć, nie jest ona przeciw wykluczoną, a więc środki ostrożności muszą być za wczasu przedsięwzięte. Wobec pokojowej ten dencyi naszej polityki, nie mogliśmy oczywiście na chwilę stawić jakiegokolwiek trudności projektowi Jego Ces. Moeści cara rosyjskiego gdyż dzieło jego słusze miało pokojowi i wychodziło z zasady, że każdy powinien szanować prawa drugich. Przyjęliśmy więc propozycję Rosyi, skoro stwierdzono zostało, że konferencya nie może kwestyonować terytorjalnego status quo uczestniczących w niej mocarstw.“

Przechodząc następnie do poszczególnych kwestyj, podniesionych na konferencyi w Hadze, mowca zaznacza, że Niemcy nie zgodzili się na przymasowe pośrednictwo sądów rozjemczych, ponieważ niezawisłe państwo jest samo dla siebie celem i na pola politycznego nie może uznawać żadnych innych wyższych celów nad strzeżenie własnych interesów i spełnianie zadań własnego bytu. W poważnych więc kwestjach politycznych Niemcy nigdy nie będą miały innej wskazówki przewodniej, jak tylko dobro powszechne — salus publica — niemieckiego narodu. Nie mogłyby więc Niemcy poddawać się z góry wyrokom sądów rozjemczych w sprawach z ich egzystencyą polityczną związanych. Sady rozjemcze, zdaniem mowcy, przyjąć można tylko w wypadkach drugorzędno go znaczenia, a państwo samo musi decydować in concreto, o jaki wypadek chodzi w tym lub owym razie. Zamiast przymasowych sądów rozjemczych zgodzono się na instytucyę, która de facto ustanawia stała listę osób, z których w poszczególnym wypadku ma być złożony sąd rozjemczy, a zarazem stałe biuro pod nadzorem męj dyplomatycznych, akredytowanych w Hadze, które zajmuje się tylko formalną procedurą sądów rozjemczych.

Mowca zaznacza dalej, że co do ograniczenia uzbrojeń rząd niemiecki, w poczuciu swej odpowiedzialności przed narodem niemieckim, nie mógł uczynić żadnych ustępstw, któreby mogły uszczuplić zdolność bojową narodu. Natomiast w innych przedach konferencyi delegaci niemieccy brali żywy udział i przyłączyli się także do

usiłowań celem umożliwienia opublikowania protokołów konferencyi.

Korespondencya „Nowej Reformy“.

Czerniowce, 26 lutego.

(s — i). Wczoraj odbyło się doroczne, walne zgromadzenie matczynej organizacyi polskich na Bukowinie, Towarzystwa bratniej pomocy i Czytelni polskiej w Czerniowcach. — Towarzystwo istnieje od lat 31, liczy obecnie około 500 członków, posiada piękną bibliotekę o 10 000 tomów, utrzymuje wypożyczalnie książek i czytelnie gazet. W rzeczywistości jego mieszczą się wszystkie (6) instytucye polskie Czerniowce. Działalność Towarzystwa rozwinęła się obecnie w granicach dość szczyplych, albowiem wiele dawniejszych agend przejęły inne stowarzyszenia, jak „Kolo Pań Szkoły ludowej“, „Sokół“, „Gwiazda“, „Ognisko akademickie“ i „Kolo polskie“. Działaj głównie w zakresie jest opieka nad ubogimi rodzinami polskimi w mieście, dotychczas bowiem nie zdołano wywalczyć z magistracie, ażeby ubogimi polskimi zajęła się gmina tak, jak to czyni wobec ubogich miejskich innej narodowości, a na co posiada niemały fundusz specjalny. Towarzystwo w roku ubiegłym wydało na ten cel około 3000 koron. O wiele racjonalniejszą i dla instytucyi narodowej produktywną jest pomoc, udzielana przez Towarzystwo uczącej się młodzieży szkolnej. Z pozostałych pod zarządem stowarzyszenia dwóch fundacyj, udzielono dwa stypendya po 100 koron rocznie, a nadto na Gwiazdkę dla ubogiej młodzieży zebrano 556 koron. Dla ruchu amatorskiego i narodowego Towarzystwo w roku ubiegłym nie nie uczyniło, ograniczając się na udzielaniu własnej sali innym stowarzyszeniom na odczyty i obchody. Główną troską wszystkich wydziałów od lat szeregu jest sprawa budowy obszerniejszego gmachu, a przynajmniej dogodniejszej sali. Lokal dzisiejszy oddawna nie wystarcza na potrzeby dzisiejszych polskich instytucyi. Drobne mi ofiarami przez lat sześć zebrano na ten cel około 13 000 koron, co, z wliczeniem wartości posiadanej domu, dałoby kwotę około 53 000 koron. Z tem możnaby już przystąpić do budowy, lub adaptacyi, ale do tej pory nigdy ani wydziału, ani ankiety, ani też walne zgromadzenia nie potrafiły zdecydować się na jakikolwiek z przedkładanych projektów i ważna ta sprawa obraca się zawsze jeszcze w błędnym kole dyskusyi.

Wczorajsze walne zgromadzenie także nie posunęło jej naprzód. Po wielu rozprawach odesłano projekt znova do wydziału. Tak powtarza się corocznie... Do zarządu na rok bieżący wybrany został ponownie prezesem radca dworu, Józef Wisłocki, a wydziałowymi pp: Alheim, Barrymowicz, Korytowski, dr. Mithiewicz, ka. Opolski, T. Piątkiewicz, Sekwarc, Skrzycki, Soltński, dr. Strzelbicki i dr. Swierczko. Długoletniego członka Towarzystwa, redaktora Gasyety Polskiej, p. Klemensa Kołakowskiego, który obecnie zamieszkał we Lwowie, zamianowano członkiem honorowym Towarzystwa.

Listy z zaboru rosyjskiego.

Warszawa 20 lutego.

(Sprawozdanie najświętobliwszego Synodu. — Uńci, księga katolicki i rząd rosyjski. — Propaganda „Oświaty“).

Na nic się p. Pobiedonoscewowi nie przyda zwanie odpowiedzialności za ruch religijny Rosinów podlaskich w roku 1897 na duchowieństwo katolickie: najświętobliwszy prokurator t) tylko zyskuje, że do fałszu dodaje błąd. Księża apostołów nie mamy, niestety, nawet wśród ludności katolickiej, której rząd rosyjski katolicką być pozwala, a na Podlasiu tylko niezmiernie rzadkie i drobne wypadki ujawniały ze strony katolicyzmu działalność opiekunów nad uciemiwionymi. Ilekroć to razy nie ksiądz katolicki ustawicznym ogniem nienawiści rządowej prądnego unie, ale wprost przeciwnie unie nawracać musiał księzda na najrdzenniejszą ze wszystkich religij czynu, budził w nim energię i odwagę — w tych rzadkich wypadkach, w których mógł się z nim zetknąć! Byli są i będą poświęceni misyonarze tajemni, odwilżają spieczoną usta napojem z żywego źródła katolicyzmu; ale duchowieństwo parafialne katolickie zbyt jest skrupowane względami na byt własny i oglądaniem się na rząd, aby jakkolwiek działalność na Podlasiu prowadzić mogło. Wprawdzie rząd karze wciąż księży za rzekome mieszanie się do spraw unickich, cała ta jednak wszeteczna sprawiedliwość stanowi dowód nie winy księży, ale bezprawia rządu.

Gdy n. p. księża Imaretyński w swoich rozporządzeniach wymienia jako przestępstwo księdza wypowiedzianie unii, w takim czynie jego władzy może być tylko targnięcie się na fundamentalne prawo kościoła katolickiego, które nie pozwala od konfesyonału odpędzać nikogo, kto raz przy nim skłękł. A księża katolicki na Podlasiu, właśnie temu prawu posłuszni, wymagali już nieraz od pragnących się wypowiedzieć legitymacyi osobistej i odmawiali sakramenta, do którego przecież własna wola zgłaszającego się dostateczną legitymacyę prawu nadeje. Teroryzm policyjny nad duchowieństwem katolickim podlaskim tak je już niecierpił, że był przecież czas, kiedy proboszczowie sami wzywali swych parafian do tworzenia kordonów bezpieczeństwa i straży policyjnych przed kościołami w niedziele i święta, aby anitów do kościołów nie wpuszczali. Wszyscy jeszcze pamiętamy te czasy, a zapamiętał je najlepiej p. Pobiedonoscew, kiedy proboszczowie katolicki na Podlasiu wspólnie z policyją wystawiali karty legitymacyjne dla mających prawo przestępować próg kościelny. Fakta smutne, ale zapomnieć o nich niepodobna.

Gdyby nawet naturalna reakcyja przeciw gwałtom i stopnie rządu rosyjskiemu ha mur, a z p. Pobiedonoscewa wydobylała słusne jęki nędz złym stanem prawosławia na kresach, to sprawa z tego byłby sam jęzący Pobiedonoscew, a nie katolicki ksiądz. Wypędlęcie wy swój gwałt, a przestaniecie utyskiwać na gwałt, który wam się niby dzieje od katolickiego księdza. Gdyby Rosya nie uważała się za osobną część świata, za jakieś odrębne od całej ludzkości zbiorowisko istot i nędz ludz-

kich, nie dawałyby dzień wśród mrocznych obszarów swoich tego jedynego dnia w świecie widoku społeczeństwa religijnego, systematycznie od lat trzydziestu prześladowanego za wiarę, która przyszkadza polityce rządowej. — Sprawozdanie, ujawniając niechlomny upór w złem, pokazuje zarazem i wrocie cywilizacyi instynkta, które nie zatrzymają się na unii, nie zatrzymają na Polsce. Odczuje ich działanie na sobie, na własnej skórze je pozna zaślępiona Europa — oby tylko nie zapóźno!

Oświata rosyjska istniała dopiero w projekcie, kiedy już, w drugiej połowie lata i na początek jesieni r. z., rząd rosyjski prenumeratorków już napędzał. Miał do tego specjalne, własne swoje organa: komisarzy, urodzonych opiekunów ludu. Starali się oni z wójtów porobić zawszeza gorliwych apostołów ewangelii rządowej, do której szerzenia wychodzące od nowego roku piśmie jest właśnie powołaniem. Przez wójtów wywarciu moralnego nacisku na lud nie było już trudnem. We wrześniu wszyscy ci fankeyonarysuzie gminni, w całym Królestwie otrzymali jednobrzmiące prawie odezwę, utrzymanie w tonie ostrożnym, bez sztyda wyglądającego w tonie: komisarze w tych odeswach palają z tyłka czystą miłością światła i, oczywiście, miłością samego ludu, zbyt długo już trzymanego w ciemności. Zaczyna taki komisarz „rozwoju w ludzie umiejętność czytania“. Z rozwojem — prawi — powinna się zjawić i potrzeba czytania i popyt na książki i gazety. Przy niektórych gminach potwierdzano już wprawdzie biblioteki ludowe, ale jest ich jeszcze tak mało, że nie zdolają wystarczyć na potrzeby całej ludności powiatu. Komisarz przesyła wójtowi program nowej gazety ludowej; z programu programona się wójt, że nowa gazeta oddawać się będzie wszelkim sprawom, zajmującą właściciela. Każdy z prenumeratorków będzie mógł bezpłatnie zwracać się do redakcyi we wszelkich wstąpiłościach sądowych i wiejsko gospodarczych. Odpowiedź znajdzie się zawsze w najbliższym numerze. Rozpowszechnienie tej nowej gazety general-gubernator uznał za wielce pożądanę, zwłaszcza wśród ludności wiejskiej. Niska nadwyżka (niejednostajna) cena sprzyja ziszczaniu się żywności przez generała gubernatora nadziei (2 ruble rocznie z przesyłką); przy takiej cenie gazeta dostępna będzie nawet dla ludzi zupełnie biednych. To wyłożywszy, komisarz wzywa wójtę, aby się wykładem tym przelał, i jaknajspieszniej wykonał co następuje: 1) aby zawiadomił wszystką ludność gminy o wydawaniu gazety i zalecił prenumerowanie jej tak przez całe wieś, jak i przez pojedynczych mieszkańców; 2) ułożył listę chcących prenumerować gazetę ze wskazaniem szczegółowym adresem i zaznaczeniem ile kto egzemplarzy prenumerować pragnie; 3) doniósł, kto chce być korespondentem w granicach załączonego programu.

Wszystko to ma być wykonanem najpóźniej na dzień 25 września (starego stylu), gdyż dnia 1 (13) października komisarz musi wszystkie powyższe wiadomości złożyć gubernatorowi (cywilnemu w gubernii). (Dok. nast.) Narrans.

Antonina Morzkowska. DAWNA PIOSENKA. POWIEŚĆ. 11 (Ciąg dalszy). — Typowa! nieoszacowana naiwność — pomyślał Grąbski. Tylko na wsi takie znaleźć można. Z nią gra podzie latwo. — Widzę, że panią bardzo obchodzi Kotnicki? — Bardzo — odparła, potakując głową. — A ja? — spytał. — Pan? — Anielka nie wiedziała, co ma na to odpowiedzieć. — Wszystkie moi bliźni mnie obchodzą — odparła sentencyonalnie. — A ta róża? — Anielka przypała na niego z takim zdziwieniem, że Grąbski natychmiast pokałował swego pytania. — Dlaczego on ciągle tę różę wspomina? — pomyślała. Przyszła jej na myśl mowa kwiatów i wtedy naturalnie zarumienila się, jak mgła najśniejszej. Boże, co ona zrobiła! Czy zabłyśły jej w oczach. Cóż ma powiedzieć? Grąbski tymczasem wziął zawiniętą różę i schował ją znova. — Jeżeli ta róża — szepnął — gniewa pani, nigdy już o niej nie wspomnę, ale też nigdy z nią się nie rozstane. — Ta konklazya zmieszala ją jeszcze więcej. Doprawdy, od paru dni dziwne się działy rzeczy. Grąbski, który z początku ani na nią spojrział, teraz... nie mogła wierzyć własnym uszom. — Będzie to pamiętka od mojej pierwszej uczenicy — poprawił się po chwili. Anielka ochłonęła trochę po tych słowach, i w milczeniu posunęła królowę.

Lecz odtąd daremnie zapytywał ją Grąbski, dlaczego poturzyła daną figurę. Bawiło go jej roztargnienie. — Jaka pani zdolna — zdziwił się wreszcie. — Gra w szachy jest dobrym probierzem inteligencyi i charakteru. — Ależ panie Grąbski, ja zaledwie nauczyłam się rachu figur. — Jest m pewien, że za parę dni dostanę mata od pani. Komplementa wydawały mu się najlepszymi przewodnikami do kobiecej sympatyi. — Jaby tak pragnęła być zdolną — westchnęła. — Inaczej, jakże sobie poradzę na świecie. — Dalibóg wszadę ją do komedyi — pomyślał literat. — Świat stoi przed panią otworem. Czy pani pisze pamiętnik? — zapytał. — Nie... — Al szkoda. Niech go pani zacznie pisać dzisiaj. Jej pamiętnik byłby dla niego nieoszacowaną dokumentem. — Nie, dzisiaj jeszcze nie mam co pisać, ale za parę tygodni może zaczęć pisać — odparła z tajemniczym uśmiechem. — O! będzie to jakaś ważna chwila w życiu pani. — Tak, najważniejsza dotąd — odparła. Zaintrygowana Grąbskiego. Lecz dla panny na wydaniu może być tylko jedna ważna chwila, rozumował, chwila oświadczenia. Cóż a licha! Czyżby Kotnicki miał wkrótce urzędownie wystąpić w roli narzeczonego Anielki. — Był by niedyskretny z mojej strony zapytać, co nastąpi za parę tygodni, ośmielić się więc tylko dodać: Czy post factum zaspokoi pani moja ciekawość? — Dla czegożby nie. Ale teraz ani słowa o tem nie powiem. — Nikomu?

Anielka uśmiechała się i przecząco potrząsała głową. Grąbski potrzebował naradzić się z samym sobą jak ma dalej postępować, dla tego też zdecydował, że dłuższa gra w szachy zmęcząby pannę Anielę i poszedł do swego pokoju. Tutaj przestał się uśmiechać, zrzucił maskę spokoju, za ściągając brwi i spuszczone głową, nierównym krokiem przebiegł pokój, szybkim ruchem ręki gładząc jasną brodę. — Trochę zimnej krwi — szepnął. — Kotnicki mnie zjedził, jeżeli rzeczywiście zadarzył się w tej malej tak, jak ona w nim, nie potrafi tej gaski odciągnąć od niego i mogę w do datku narazić się na śmieśczość. Licho mnie ta przyniosło! Ewa ma pyszne oczy, kokietuje mnie, ale czyni to jedynie dla zadolenia miłości własnej. Zacheiła się jej flirtacyi z kimś trochę znanym. Kobieta żyje sercem; ha! serca u nich szakaj! — Fantazyja tylko żyja; ja je znam! Grąbski z goręczą pomyślał, że pomimo widocznego powodzenia w świecie kobiet, żadnej dotąd nie rozkochał, a najmniej panię Ewę. Ta gaska może ma serce, ale nie dla niego ono zabiło. I zdjął go żal nad sobą, że nie miał nikogo serdecznie sobie oddanego. Najbliższym może był mu ów krytyk z Gońca, lecz czuł, że ta zaryzykował nie dalałby mu w obecnej chwili żadnej pociechy. Sława jego świeciła, ale nie grzała, ludzie zwabieni jej blaskiem, kręcili się koło niego, lecz gdyby ona zgłaska, koby przy nim pozostał! Wszystkie przykre chwile jego życia stanęły mu w pamięci. Początki literackiej kariery szły ciężko, pomimo protekcyi wuja. Ilekroć rozdał utworów, ilekroć nieraz użył drobnych podstępów, by otrzymać zajęcia, które mu teraz we względnej wygodzie żyć pozwoliły. Wszystko to robił dla chleba! O twarde życie! Kotnickiemu łatwo było iść swoją drogą, miał o co zaczepić ręce, lecz gdyby go paszeczono w świat

bez grosza przy duszy... Grąbski przeczuwał, że nie wpłynęłyby nie mogło na zmianę jego postępowania. Żelazny charakter! Nie cierpiał go, lecz szanował wbrów woli niedwiedli. Szanował go i szanował mu hardgo karka i jasnego czola. Nie potrzebował już pytać o czyni tego czolowika. Aptekarz po prostu żył dla drugich, a maluczkim był mu najdroższym bo był i najbiedniejszym. Grąbski dzieciennie zapragnął powrotu do dawnych lat, byłby może poszedł inną drogą. Wrocił się nie mógł; wrocił, czyli zaczął żyć innem życiem, zerwać wszystkie drobne nitki przyzwyczajaj i silniejsze naderw, sam się dokonał tego nigdy. On miałby wycofać się do tej siatki niewarowskiej, w której znał już każde oczko nieledwie, wyjść z tej wyperfumowanej, sztucznej atmosfery, do której tak przywykł. Sił by mu nie stało. Wreszcie na progę tego nowego życia czekałby go dwie niecawiste mary upokorzenia (czynem przynawalby słusznie Kotnickiemu) i niedostatek, bo z czegożby żył? Pisma przeciwne poglądom Gońcowi i Wójski krytykowały go nieraz. Jakiego doznałby tam przyjęcia? A wreszcie czy jego do wciapne, lecz lekkie pióro potrafiłoby dostroić się do wojowniczych tonów, które w nich brzmiały. Walka nie była jego żywiołem. Miał pozostać tem, czam był dotąd. Lecz Kotnicki przekonał się jeszcze, że z „ulubionem dam“ nie dobrze jest zadzierać. Teraz śledzić go będzie i skorzysta ze sposobności. Obrabiona miłość własna znów zapanowała nad innymi uczuciami i tak go zaślępiła, że nie przyszło mu na myśl pytanie: Za co mógł się będzie? Jeżeli nie zerwie jego małżeństwa z Anielką, napisze dramat, który jednogłośnie musi być pochwalony, nawet przez tych pseudopostępców; napisze i w kąć zapędzi resztę kolegów po piórze, i on, Karol Grąbski, zabłyśnie jedy ny w literaturze, jak słonece jedyne na niebie.

Uspokojony nieco tą nadzieją, rozchmurzył czolo. Złoté dodawała mu energii. — Cierpliwości! cierpliwości! — powtarzał. Postanowił zabawić w Kalinowej do końca sierpnia i nie tracić fantazyi przez tego przesłętego aptekarza. — Zreszta, co mnie jego zdanie obchodzić może! — myślał; a jednak sąd ten obchodził go tak bardzo, że całemi dniami nad zdaniem tem rozmyślał. Przypomnił sobie aforyzmy pani Ewy. Usiadł przy biurku i po raz pierwszy umaczal przygotowane srebrne pióro w kryształowym kalamarzu. Namylał się chwilę, wreszcie na jednej kartce napisał: „Szczerokość jest największym zbytkiem moralnym, na jaki ludzkie pozwolił sobie mogą...“ Karol Grąbski. Na drugiej kartce napisał francuskie zdanie, i poszedł wręczyć obydwu aforyzmy pani Ewy. Przeczytała je i rzekła: — O horror! Ależ to niemoralne! Szczerokość byłaby zbytkiem. Otwartokość nie przecze. Niepodobna mówić wszystkiego, co nam na myśl przyjdzie, lecz szczerokość? — Sprzeciwiła się dyplomacyi, w której pono kobiety celują — dokończył. — Nie przyjąłabym tego aforyzmu za moją dewizę. — Dlaczego? Bogacze mogą pozwolić sobie na wszelkie zbytki. — W takim razie zwracam panu wiarę trochę zachwianą tą kartką — odparła z uśmiechem. — Zginię me słowa, wstańcie czyny moje — zawołał. (C. d. n.)

Wojna.

Przepowiadany tydzień temu przeszedł fakt oswobodzenia Ladysmith wreszcie przyszedł do skutku. Zdobycie wzgórze Pieters, leżące mniej więcej na połowie drogi między Colenso a Ladysmith, gen. Buller po walkach, trwających dni dziesięć, przyprowadził odciecza dla gen. Whitego. Po raz czwarty przechodził ten generał Wielką Tugelę i gdyby nie równoczesne zwycięstwo marsz. Roberta nad gen. Cronje, byłby zapewne odrzuconym na jej brzeg południowy, tak, jak się to stało poprzednio. Brakuje wprawdzie szczegółów, z których można wyrobić sobie pojęcie, w jaki sposób udało się pułkownikowi Dundonaldowi dotrzeć do Ladysmith, faktem jest jednak, że mężny gen. White nie poddał się Bërom pomimo czteromiesięcznego obleżenia, co jest dużym zwycięstwem moralnym Anglików.

Równocześnie z zwycięstwami pod Paardebergiem i pod Ladysmith, dopisało także zwycięstwo generałowi Clementsowi, który, jak doniosły wczorajsze telegramy, zajął znów Colasberg, poprzednio przez Boërow obdziedzony. W ten sposób Angliki na całej linii bojowej przeszli do działań zaczepnych, jak się one jednak dla nich zakończą, przewidywać na razie trudno. Przewidywaniem opór Bërow nie został jeszcze złamany, bo, jak donosi *Biuro Reutersa* z Paardebergu, zbiera się na południowy zachód od tej miejscowości znaczna ich siła, a następnie za rzeką Vaal oczekują Anglików zastępy Boërow transwaalskich.

London, 2 marca. *Biuro Reutersa* donosi ze Sterkspruit: Boërowie cofnęli się z Ladygrey, stracili 50 zabitych, 123 rannych i 300 jeńców.

London, 2 marca. Z Kapsztadu donoszą, że Boërowie w ubiegłą sobotę wykonali gwałtowny atak na Mafeking, lecz zostali na wszystkich punktach odparci. Walka trwała także przez niedzię. Boërowie stracili 40 zabitych i rannych.

London, 2 marca. Gen. Kitchener p. był do Arundela. Boërowie cofają się w kierunku Norwalspont.

Poznańskie Towarzystwo przyjaciół nauk.

Towarzystwo przyjaciół nauk w Poznaniu wśród bardzo trudnych warunków pracuje w miarę możności nad krzewieniem ruchu umysłowego w tej dzielnicy polskiej, w której nie tak jeszcze dawno taki Libelt świecił na horyzoncie naukowym. Tegoroczne walne zgromadzenie członków tego poważnego ciała naukowego stwierdziło ponownie powolny wprawdzie, ale stały rozwój Towarzystwa.

Wydział historyczno-literacki zaznaczył swoją działalność w ubiegłym roku bardzo dodatnio, o czym świadczą prace, umieszczone w roczniku Towarzystwa. Pomiędzy pracami owymi znajduje się cenna rozprawa p. Walerego Eljasza Radzickiego p. t. „Koronny król polski”. Wydział archeologiczny dla zupełnego braku pracowników na tem polu w Księstwie, musiał swoją działalność ograniczyć do najskromniejszych rozmiarów, za to jednakże Wydział lekarski poszczycić się może bogatą w dodatnie rezultaty pracą. Niemniej zasłużonym w latach ostatnich okazał się zjednoczony dzisiaj Wydział przyrodniczy i techniczny, któremu przewodniczy ródca Franciszek Chłapowski, a sekretarzem jest badawczy Leon Eckert. Liczne i regularne zebrania tego zjednoczonego wydziału, świadczą wymownie o żywotności jego, a szerszym o wznowionej organizacji, jakiej wydział ten zawdzięcza rzeczywisty swój rozwój i poważne znaczenie.

Świadectwem rzeczywistej działalności tego wydziału, jest poważna liczba przeszło 110-ciu członków czynnych, z których większość uczestniczy czynnie w pracy podjętej. — Zaznaczyć trzeba, że większość członków składa się z fachowych techników, których rozprawy i sprawozdania przyczyniają się bardzo do ożywienia i zainteresowania szerszej publiczności.

Co do spraw majątkowych, najważniejszym momentem w upływnym roku była spłata renty w kwocie 6000 marek, zabezpieczonej na hipotece dóbr mitosławskich. Hr. Mielżyński spłacił odpowiedni kapitał w sumie 65.000 rubli w listach zastawnych Królestwa Polskiego.

Porządkowanie biblioteki, zbioru rycin i zbioru namalowanych postaw nieprzerwanie i w roku ubiegłym, chociaż codzienne zajęcia w zakładzie pochłaniają w zupełności prawie czas i siły urzędników. Zgodnie z tradycją lat dawniejszych, dzięki ofiarności społeczeństwa, zbory Towarzystwa pomnożyły się licznymi darami. — I tak, do biblioteki przybyło numerów 2485; do zbioru rękopisów 65; do zbioru dyplomów 6; do zbioru obrazów 23; do zbioru pamiętek historycznych 35; do gabinetu numizmatycznego 635; do zbioru pieczęci 7; do zbioru rycin 15; do gabinetu archeologicznego 119.

Ogólna zatem liczba nowych przybytków za rok ubiegły wynosi numerów 3393.

Z biblioteki Towarzystwa korzystało w upływnym roku 830 osób, a wydano do ich użytku 1750 dzieł i 17 rękopisów.

Galery obrazów i muzealne zbory Towarzystwa odwiedziło w 1899 roku 931 osób za opłatą zwykłą wstępną, — a 645 osób bezpłatnie.

Oto krótki obraz działalności poznańskiego Towarzystwa przyjaciół nauk, które ze wszelkim miarem zasługuje na żywe poparcie ogółu polskiego.

Z krakowskiej Rady miejskiej.

Kraków, 2 marca.

Zapowiedziane na godzinę 5 posiedzenie rozpoczęło się wczoraj dopiero dobre po godzinie 6, bo o tej dopiero godzinie zebrał się wyznaczony komplet. Prezydent zawiadomił, że imię

umowę na dalsze 3 lata co do opłat konsumpcyjnych. Rady drowi Doboszyńskiemu udzielono urlopu na 4 tygodnie — poczem rada magistratu Skrzyniarz przedstawił i zasadał nagłość i treść wniosku, aby wniesić do parlamentu petycję o zniesienie uchylającego na podstawie § 14 rozporządzenia uchylającego upust od należności za przeniesienie prawa własności od nieruchomości i placów powyżej 40.000 koron. Uchwalono. Następnie przyjęto wniosek sekcji ekonomicznej, aby przyjąć ofertę pp. Baranowskiego i Lehenheima, mocą której zobowiązali się dostarczać gminie szutra i kamienia brukowego po cenach umówionych.

Z kolei przystąpiono do rozpraw nad wnioskami, dotyczącymi odstąpienia rządowi gruntów pod studium rolnicze i zakład weterynaryjny. Wnioski te są następujące:

1) Gmina miasta Krakowa nie może odstąpić od warunków, zawartych w oświadczeniu z d. 5 czerwca 1899 r., a to od warunków, że grunta z grupy V b i V c gruntów pofortyfikacyjnych rządowi po cenie 23 złr. za sążeń ofiarowane, użyte będą na studium rolnicze i że rząd zobowiąże się wystawić na tym gruncie budynek dla studium rolniczego najdalej w terminie lat 4, licząc od dnia podpisania kontraktu — w przeciwnym razie grunt ten wraca na własność gminy, za zwrotom otrzymanej ceny kupna.

2) Bez zastrzeżeń sprzeda gmina te grunta po 45 złr., a to pod warunkami:

a) że rząd do końca czerwca 1901 r. kontrakt zawrze i całą sumę zapłaci;
b) że gmina nie będzie płacić należności od przeniesienia własności;
c) że gmina zobowiąże się zawrzeć bez procentu różnicę między ceną pierwotną a ceną powyższą (22 a 45 złr.), t. j. po 23 złr. wtenczas, jeżeli rząd w przeciągu lat 6 odda zakład wybudowany na tym gruncie na użytek studium rolniczego.

3) Oświadczenie to dotyczy grupy V a — pod zakład weterynaryjny, z tą tylko różnicą, że termin do wypłaty ceny kupna zakreśla się do 30 czerwca 1901 r.

Dr Leo zauważył, że wnioski komisji wywołują zwłokę w załatwieniu sprawy już dalego, bo rząd nie przyjmie warunków — albowiem rząd nie może się zgodzić na budowę gmachu na który parlament kwoty żadnej nie uchwalił. Drugi wniosek komisji jest niekorzystny, bo odracza sprawę na 6 lat. A sprawa to dla Krakowa ważna, studium rolnicze miastu przyniesie kożyści. Dlatego mowa zgłasza następująco, nieco odmienny wniosek: Gmina oświadcza gotowość odstąpienia rządowi gruntu pod budo gmachu dla studium rolniczego i zastrzega sobie odebranie gruntu na własność, nie licząc opłaty procentu na wypadek, jeżeliby rząd w przeciągu czterech lat do budowy gmachu nie przystąpił.

R. Nowacki zgadza się z mową poprzednim; dr Stanisławski przedstawia odmienny wniosek: 1) Gmina sprzeda gruntu po 45 złr. za sążeń. 2) Gmina przyeznił się sumą 50.000 złr. do budowy, jeżeli rząd do niej przystąpi w przeciągu 6 lat.

Po przemowie pp.: Rothweina i Styckiego r. Rotter popiera wnioski komisji, poczem przemawiają jeszcze Leo i Kohn.

W głosowaniu uchwalono wnioski prof. Lea.

Dyr. Wdowiszewski przedkłada szereg wniosków, dotyczących regulacji nowej ulicy, mającej powstać w przyszłości wzdłuż wale kolejowego na przestrzeni od ulicy Dietlowskiej aż do Wisły. Za wnioskami komisji przemawiał bardzo energicznie r. Rotter, poczem mówił p. Kwiatkowski. Dr Stanisławski w obszernym wywodzie stara się wyłomaczyć, dlaczego w komisji był za regulacją tej ulicy, a obecnie przeciw niej się oświadcza.

Z powodu braku kompletu dyskusję dalszą rzerwano o g. 8 m. 30.

Od Administracji.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o wcześnie odnowienie prenumeraty, której warunki podano w nagłówku, obok tytułu dziennika.

Prenumeratę zamiejscową i miejscową przyjmuje tylko Administracja „Nowej Reformy” w Krakowie i agencya, wymieniane w nagłówku dziennika.

Przypominamy, iż prenumeratę *Nowej Reformy* tak miejscowi, jak i zamiejscowi nabywać mogą po znacznie niższych cenach dwa czasopisma, a mianowicie:

„Nowe Mody”

ilustrowany dwutygodnik, wychodzący we Lwowie, od 1 października 1896 roku znacznie powiększony, po 2 K 40 h. kwartalnie, a nadto:

„Śmigł”

dwutygodnik humorystyczny po 1 K 80 h. kwartalnie.

KRONIKA.

Kraków, 2 marca

Jubileusz wesechnicy Jagiellońskiej. Komisya jubileuszowa miejska będzie dziś znów obradować pod przewodnictwem prezydenta miasta, p. Friedleina, nad sposobem, w jaki miasto ma wziąć czynny udział w obchodzie 500-letniej rocznicy istnienia wesechnicy Jagiellońskiej.

Ualwarystet ludowy. Jutro (w sobotę) o godz. 7 wieczorem odbędzie się wykład dra Sasarskiego p. t. „Prawo prywatne ze stanowiska ubogich”.

† Witalis Szpakowski. Dziś rano zmarł Witalis Szpakowski, znany w mieście naszym obywatel i rękodzielnik, od lat kilkunastu członek Rady miejskiej miasta Krakowa. Należał do rzędu tych, co gorliwy ndział w życiu obywatelskim biera, do którego wstąpił wkrótce po osiedleniu się w Krakowie przed 30-tu laty. Był pierwszym prezesem istniejącego od kilku lat w Krakowie „Koła miłośników”. Pogrzeb s. p. Szpakowskiego odbędzie się w niedzielę.

Losowanie sędziów przysięgłych odbyło się wczoraj po południu.

Jako przysięgli główni zostali wylosowani: Attenlaender Maksymilian, dr Ader Leon, Bielawski Józef, Bojarski Piotr, Broniowski Teofil, Bochenek Władysław, dr Boguss Adam, dr Boblewski Adam, Brunner Jakób, Capelaki Kasimierz, Czarnek Władysław, Gettloff G. dżisław, Gramatyka Tomasz, Jahr Karol, Kaufmann Bernard, Kurkiewski Leon Aleksander, Lubadzki Franciszek, Leskiowski Waleryan, Maurisio Jan Ulrich, Markiewicz Antoni, Michalik Józef, Matula Dionisij, Nowak Adolf, dr Peiper Jada Leib, Prochowski Piotr, Plesner Ignacy, Stachiewicz Piotr, Stefański Edward, Volkner Alfred, Wiśniewski Filip Jakób, dr Widiger Franciszek Kawery, Wodak Emil, Włodek Zdzisław, Włodzimirski Karol, Wróbel Tomasz, Wajdowicz Kasimierz.

Przysięgli zastępcy: Binzer Samuel, Eligr Salomon, Eibenschitz Wilhelm, Pietrów Ludwik, Starek Jan, Sasiternik Franciszek, Stieglitz Herman, Ziełicki Kasimierz.

Kółko sławistów u. u. J. odbędzie dnia 4 bm. XII wycieczkę posiedzenie w sali XL Coll. nov. o g. 10^{1/2}, rano. Mówić będzie p. Jaworek „O Słowianach w dobie pierwtwójce”.

Z teatru donoszą nam: W 5 aktowej sztuce Wł. Lewickiego „Błędne gwiazdy”, z której odbyły się dziś dwie próby generalne, grają główne role panie Sieniacka i Przybyłkówna, oraz pp. Tarasiewicz, Solski Roman i Stępowasi.

Z Towarzystwa im. Kopernika. Posiedzenie sekcji filozoficznej odbędzie się w sobotę 3 b. m. w sali wykładowej zakładu fizycznego (sw. Anny 6) o godzinie 6 wieczorem. Na porządku dziennym odczyt W. H-inricha p. t. „Kilka uwag krytycznych o strunach mowy do wyobrażeń” z powodu odczytu prof. Baudouina „O rodzaju w języku”. Goście mają wstęp wolny.

Towarzystwo ratunkowe ogłosiło drukiem sprawozdanie za rok ubiegły (1899). Pogotowie Towarzystwa udzieliło w tym czasie pomocy w 3253 wypadkach. Cyfra to wymowna i świadcząca o tem, jak bardzo Towarzystwo to w Krakowie jest potrzebne. A jednak ciężkie nastają czasy dla Towarzystwa, bo coraz mniej na wydział lekarski w Krakowie zapisuje się studentów, tak, że wkrótce zajdzie potrzeba zamianowania kilku lekarzy dyżurnymi i oczywiście wynagrodzić ich, skoro medycy i dyżurnych ochotników braknie. Ale na to wszystko, jak i na utrzymanie Towarzystwa już dzisiaj nie ma odpowiednich dochodów. Ustępujący wydział stara się brakom tym zaradzić i zwrócił się do wszystkich pp. n. tarysów w zachodniej Galicji z listami, w których prosił, „aby przytrafiających się im sprawach testamentowych, razyli swą uwagę rozporządzenia ostatniej woli czynionego na nasze Towarzystwo”. Listów takich wysłano 64. Niestety dotychczas nie uzyskało Towarzystwo ratunkowe na tej akcji niczego nie znalazł się ani jeden oświadczył z całej zachodniej Galicji, któryby Towarzystwu oświadczył legował.

Nad sytuacją Towarzystwa obradował będzie walne zgromadzenie członków, które się zbierze w niedzielę dnia 4 b. m. o godz. 5 po południu w sali obad magistratu (I piętro, obok biura prezydenta miasta).

Z Towarzystwa muzycznego. Uprasa się członków, którzy samowili biletu za poniedziałkowy wieczór muzyyczny z wyjątkiem p. Olgi Türk-Robn, aby je secheli wykupić do soboty włącznie, gdyż po upływie tego terminu będą musiały być sprzedane. Posostałe bilety wydaje kancelarya Towarzystwa muzycznego oddziennie od godziny 12—1 w południe i od 5—6 wieczorem.

Stowarzyszenie budowlanych w Krakowie. W poniedziałek 5 b. m. o godz. 6 wieczorem odbędzie się w lokalu przy Rynku głównym l. 17, II piętro, walne zgromadzenie, na które członków zaprasza zarząd.

W razie braku kompletu, odbędzie się drugie walne zgromadzenie w tym samym dniu o godz. 7 wieczorem bez względu na liczbę obecnych członków.

W Czytelnia dla kobiet w poniedziałek 5 b. m. o godz. 6 wieczorem odczyta referat o poszycach p. t. „Echa z Syberii” pani Marya Turzyna Wiśniewska. Wstęp dla nieczłonków 40 hal. na do obad szkoły przemysłowej.

P. Wilhelm Feldmann, znany publicysta i powieściopisarz, b. redaktor *Dziennika Krakowskiego*, otrzymał w ostatnich dniach posiad w krakowskiej filii Banku hipotecznego.

W sprawie ucieczki Aratenówny otrzymujemy od ojca tejże, Izraela Aratena, następujące sprostowanie podanej przez nas wiadomości o rewizji, w klasztorze w Kentach odbytej. „Upraszam o łaskawe przyjęcie do wiadomości, że dnia 21 s. m. byłem w Kentach z moim kuzynem, a nie z adwokatem drem Rosnerem, że zachowanie się moje w klasztorze było bez zarzutu, gdyż dobrod. PP. zakonnie rozbroiliaby nawet najgorszego człowieka, a zresztą sama powaga miejsca, w którym się znajdowałem, nakazywała mi oddać mu należny szacunek, co też i uczyniłem”.

Demonstracye robót ogrodniczych, stanowiące część kuracji wiceoarnych ogrodnictwa, rozpoczyna się w połowie marca b. r. na Prądniku Czerwonym w ogrodzie Studium rolniczego. Panowie i panie, którzy żyją sobie wiaź w nich udział, sechą się zgłosić w sobotę 3 b. m. do lokalu Towarzystwa ogrodniczego (ul. Gałębia l. 4) na godzinę 6 wieczorem, celem omówienia dni i godzin.

Arzeztowane dziś dwa 14-letnich złodziei kieszonkowych, kilkakrotnie już karanych, Władysław Nowaka i Michała Zatorskiego, którzy wspólnie siłami obcieli urządzić „uprowadzenie” koczka jednej z prekupek, rezydujących na Małym Rynku. Zamech ten nie udał się im jednakże, gdyż faktar (prekupka — a nie koczka) spotrafiłszy fakt kradzieży w chwili, gdy obijający młodziecy mieli się już ulotnić, przytrzymała ich i oddała w ręce władz bezpieczeństwa.

„Przyjemny” narzeczony. Na tutejszą inspekcję policyjną zgłosiła się dziś rano młoda, przystojna żydóweczka o typowej twarzy wschodnich piękności, niejaka Regina Feignt, która z osem zamianem zbrojałszy duszy i świadomości miłości opowiedziała pełnięcemu słusze komisarzowi Guoklerowi, historję swych lat ostatnich.

Pracowałam i bawiłam się — mówiła Regina — lecz nigdy nie myślałam o miłości, nigdy nie miałam ochoty do małżeństwa... Pewnego razu spotkałam się z niejakim Aronem Jüngerem. Kim on był, nie wiedziałam i do dziś dnia nie wiem, lecz wiem, że był młody, ładny, że gdy zaczął mówić, słuchałam go z rozkoszą. Niebawem

pokochołam go, poznałam miłość i jej tajniki. Aron drossym mi był nad wszystko. Każde jego zyczenie było dla mnie rozkazem. Żądał pieniędzy, pracowałam ciężko, lecz jemu, mojemu ukochanemu, dawałam bez rachunku. Szczęść mi się przyjechał w rozkosznych marszeniach, bo Aron obiecywał mi, że niebawem poślubi mnie i że będziemy zawsze razem, zawsze razem... Przed paru dniami przyszedł do mnie i oświadczył, że skutkiem zbiegu interesów musi wyjechać do Wiednia, a przystem dodał, że brak mu środków na tę podróż. Dobyłam ostatnie 200 koron, które chowałam na urządzenie naszego gospodarstwa, ustroiłam go przyswoicie od stóp do głów, a resztę oddałam mu do rąk.

Aron pojechał. Niebawem odebrałam z Wiednia wiadomość, że interesem, który go tam powoływał, było małżeństwo z córką bogatego kupca...

Ja dałam mu wszystko, moją miłość, mój majątek, sechę moją... a w samian za to otrzymałam z jego strony niekostowny „zadełek” małżeński... w zamian za moje serce i poświęcenie zostałam zdradzoną, wystawioną na hańbę i pośmiewisko, bez środków do utrzymania siebie i tego dziecięcia, którego matka wkrótce zostanie...“

Komisarz Guckler wysłuchał tej wzruszającej historii i przychylił nieszczerze ofierze oszustwa pomocy. Niestety! Politya może Jünger przyśląć, może go oddać w ręce sprawiedliwości, musi do zwrotu pobranych pieniędzy, ale nigdy nie może ukoić ran zawiadzonej przez niego miłości...

Amatorzy starego wina. Stanisław Rogoda, służyący w hotelu „Royal” wraz z swą koleżanką w oczyszczeniu butów, Małgorzatą Dzielką, wbrew wszelkim oczekiwaniom ich chlebodawcy, obok oczyszczenia butów, zajmowali się od dłuższego czasu oczyszczaniem piwnicy hotelowej z... starego wina. Nieszczęście jednak oberało, że piwnicy trafił na ślad tej ich pracy i zdołał przychwycić oboje w chwili, gdy ich złyżczyły czyste uczucie smaku sów przy butce wina. Naturalnem następstwem tego było osadzenie obojga w piwnicach „pod te legramy” gdzie do dziś się snują i zamiast wia zmuszeni są żywać... wody!

W sprawie defraudacyi, popełnionej przez dra Sędziawskiego w Tow. Wzajemnego kredytu piszą nam:

„O le nadużyte dra Sędziawskiego są niecierpić i popełnienie w sposób wprost bijący w oczy, a tem samem bezczelny, o tyle ignorancya miejscowych organów nadzorczych tak ze strony Towarzystwa jak i władz politycznych była wielką a nainowocześniejszą do ostatnich granic.

„Do dzisiejszego dnia pozimo natężonej pracy skontrolujących kasę Towarzystwa władz rządowych i kontrolnych, nie można sprawdzić wysokości deficytu i sprekwierowanych kwot, a tem samem nie można dziś oznaczyć, jakie właściwie straty poniosło Towarzystwo. Skonstatowano jednak do dziś w dziale wykładowym brak 80 tysięcy koron, i fakt, że Sędziawski wydał stronom uiszczeniowym wkładki, książeczki zaopatrzone tylko swoim podpisem, a sumę w nich określona w pozycjach ksiąg rachunkowych redukował według swe go libet.

„Bachalter, na którym ciąży podejrzenie, iż wiedział o nadużyciach Sędziawskiego został aresztowany.

„Śledztwo w tej sprawie prowadzi zdolny adiunkt sądowny z Ropozy pan Doboszyński z Tarnowa przybył tu także prokurator Jakubowski celem zapoznania się na miejscu z całą sprawą.”

Z innego równie wiarygodnego źródła otrzymujemy wiadomość, że właściciele udziałów sędzi szwalskiego Tow. wzajemnego kredytu postanowili przy pomocy lwowskiego Związku Stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych przeprowadzić sanacyę tej instytucji, ponieważ w ten sposób straty jakie ponieśli przy rozwiązaniu Towarzystwa będą umorszone stosunkowo nieszczernym wkładem.

Meteorologia... poezya. Przed kilku dniami nadworny nasz poeta redakcyjny w pełnym dniu nikarskiego liryzmu wierszu zapowiadał *ex re* pogodnej prawie wiosennej aury, że zima nie wróci już, bo poszła „hen w kraj daleki”...

Niesięty przeczenia wiersze sawidwoy naszego poetę — wczorajszy dzień był pochmurny, śnieg sypał gęsto i często... dzisiejszy dzień przyniósł nam mroz „w kwocie 5°”; a poeta nasz, któregoż mu w tak dotkliwy sposób wykerowała na „fałszywego proka” brodząc w śniegu i błocie opłakiwał elwile, w której wywołał wilka z lasu — zaczął się i skruszywszy swe pełne weny péro, oświadczył stanowczo, że... nie „popelni” już w swem życiu żadnego wiersza!

Nie smućcie się jednak drodzy czytelnicy i uroczyste czytelnicy; poecie wierzyć nie można!

Ruch emigracyjny, jak każdego roku o tej porze, tak i obecnie wzrasta się z każdą chwilą. Dzienniki nasze prawie codziennie w notatkach rozikarskich podają krótką, na pozór suchą, lecz w gruncie rzeczy pełną treści notatkę: „N. N. w drodze do Ameryki, dla braku odpowiednich funduszy i legitymacyi, został przytrzymany”. Z notatek tych widzimy, że władze bezpieczeństwa rozciągnęły baczną kontrolę nad emigrantami; z notatek tych moglibyśmy nawet zestawić statystyczny wykaz tych, których wabi ku sobie świat nowy niesznany, a którzy się tam dostać nie mogą. Ale dzienniki wspominają tylko o tych, którym przekazano w opuszczeniu kraju z przyczyn formalnych, nie podając ilu jest takich, którzy na razie zaopatrzeni w fundusze i legitymacye dają d Ameryki bez przeszkody...

Czas przednowku, czas dla włóczęstwa najłżejszy... Nowa nieznana ziemia, dająca swobodę i szrobek, ziemia bogata w kruszoce, urodzajna, wabi ku sobie ubogich włóczęg galicyjskich. Przedemną leży kilka listów i kilka propozycyj dwu t. zw. agentów okrętowych, ludzi, polających na ludzi i z tego pilnowania oligarchy mieszehane zyski.

Jeden z nich, niejaki F. Misler a Brey, kwicystym — rzece można — wytorzymy stylem za chwala bogactwa Ameryki i niemal mówi do włóczęg: „patrzcie, tam stoją suto zastawione stoły, tam brak biesiadników, więc pójście korzystać z tych darów!” Ufaj w nieznanym stosunków i w charakterystyczną wiarę polskiego chłopca w drukowany smat papieru stról dole wychoźdów w Ameryce w cudowne baśnie, które opłatawsi i wyrzysy się w umysł naszych włóczęgów, oisną ich siłą swej barwy ku sobie. nęcą ich do wykuszania szeregów emigracyi i opuszczenia ziemi ojczystej... A włóczęga nasz, olśniony temi agotyi czemi obrazami, nie myśli nawet że już sama nieznanność języka wszechwładnego w tej nowoziemi, wystawia go na łup dla wszelkiego rodzaju „niebieskich ptaków”, los wyciąga ku takiemu

Mislerowi swe ręce, jak ku dobroczyńcy i z uwagą odcytuje „rady praktyczne”, w których ów agent opisuje, „w jaki sposób można szybko i tanio sąjechać do Ameryki”. A rady te, skreślone na pozór z oisnowką troskliwą oia do dobro wychodzących, są pełne niewidocznych dla wieśniaka kruszków, uwag i zastrzeżeń, które w chwili, gdy przebędzie granice swego państwa, sądają go na łaskę i niełaskę agenta, niesawodnie korzystającego z „praw”, jakie zastrzegł sobie już z góry.

Agent okrętowy z Hamburga C. Walkow w zamany jęsyku polskim przedstawia mniej więcej w ten sam sposób sprawę emgracyi. Tak samo nie sechszel ani wieśniakom wskazówek i rad, z których sam następnie korzysta może... jest jednak między nim a Mislerem pe na różnicę, świadomsa o niższej etycejszej wartości Walkowa. Walkow w radach swych nie skąpi wychodząc naszym wskazówką, według których mogą pominać postulatę, stawiane przez rząd wychodząc i w ten sposób uczy ich, jak mogą „przeszwarcować się” w jego ręce...

Listy obu tych agentów do osób prywatnych obok charakterystycznych cech, zaszerpiętych z ich odczuw, zawierają wiele drobnych szczegółów, rad i poleceń, stosownie do osoby, która rozpoczyna z niemi pertrakacye. Po przeczytaniu tych listów i odczuw, każdy inteligentny i myślący człowiek odnosi wrażenie takie, jakieby odniósł, asystując przy uczcie Indosterców: osuje, że skóra naszych p-łkich wieśniaków ma dla agentów wartość większą od sobolowych skórek i że daje im podły, ale korzystny i nierozrywny zarobek!

Z Podgórze. Dwutygodniowe „beskrólewio”, spowodowane rezygnacją burmistrza, rady dworu Garbaczynskiego, zostało wczoraj szczęśliwie zakończone. Na speycyale w tym celu zwołanem posiedzeniu Rady miejskiej dokonano wczoraj wyboru nowego zarzelnika miasta. Z ogólnej liczby 36 radców zjawilo się osobistie 30. Zaraz przy pierwszym głosowaniu prawie jednomyślnie, gdyż 28 głosami, wybrano burmistrzem p. Franciszka Maryewskiego, dyrektora zakładów Włodzimierskich i b. dyrektora Kaszycoszczyni. Jeden głos otrzymał p. Kociński, jedea kartka była pustą. Rezultat głosowania przyjęła Rada miejska z sadowoleniem do wiadomości, a i cały ogół mieszczków Podgórze nie mniej przychylnie i z wiarą w lepszą przyszłość miasta wita ten szczęśliwy wybór. Osoba bowiem nowego burmistrza, jego inteligencya, energia i wieloletnia praca dla dobra gminy, są rękomią ze skólanem wielu przesileniami stosunki podgórskie uregulują się ostatecznie. Radą wytrawną i pomocą służby będzie nowemu burmistrzowi obecny, a wielce dla gminy zasłużony wiceburmistrz p. Kaczmarek.

Wybr burmistrza odbył się w warunkach i na swenarzności erę sapowiadających — przy pełnym blasku światła elektrycznego, salowającego się obrad Rady miejskiej. W dniu wczorajszym bowiem zbudowany przez miasto zakład oświecenia elektrycznego poszczą funkcyonować. Ulice i place miasta kapaly się w potokach światła kilkadziesiąt lamp żukowych i stulkikudsięćciu żarowych. Tymy publiczności miejscowej i z Krakowa przecagaly ulicami, podziwiający nowe dla nich widokowo. Cieszy się wypada, że kwestya oświecenia miasta, wywołana niefortunnym sporem o gaz krakowski, zakończyła się tak pomyślnie i dała Podgórowi możność stworzenia zakładu, z którego korzyści ozerpać będą także liczne fabryki i zakłady przemysłowe.

Karnawał tegoroczny był tutaj niezwykły ożywionym, a pod sam jego koniec odbył się dwie zabawy, które zgromadziły liczne grona uczestników. Ruchliwe „Kółko amatorskie” „Sokoła” nrządziło w poniedziałek zabawę niezwykle ohooszą Tafelmus, w 34 par, kierował niestrudzonej wiodziej, p. Klein. Druga zabawa odbyła się na doobód Stowarzyszenia biednych uczniów szkół średnich wzn. mojęstosowego. Czysty dochód przyniósł 455 koron.

Przy tej sposobności zaznaczyć należy, że chrześcijański obywatel winni pójść za przykładem izraelitów i również założyć stowarzyszenie, któreby niezawodnie i sadołnej młodzi niosło pomoc materialną. Z drobnych składek łatwo utworzyć fundusz, a nim przysporzy społeczeństwo niejednego pozytecznego pracownika.

Tajemnica zbrodni. Na drodze powiatowej pomiędzy Szwosowicami a Świątkami we wsi Wraszowicach znalezione przed paru dniami zwłoki kobiety około 40 letniej, nieznanej w całej okolicy, która według oreniemia lekarza adwogów, przedawadającego ich obdukcję poniosła śmierć w skutek zadanej jej gwałtu.

Niesnamoma kobieta była średniego wzrostu o twarzy owalnej, dobrze zbudowana i odywiona; włosy miała ciemne, ubrana po miejsku, a nawet z pewną elegancją. Charakterystyczną cechą jest to, że miała w szeregę górnej trzy sęby wprawy wina.

Śledztwo, przeprowadzone przez sędziego Głogowskiego w Podgórze, wykazało, że zabita nazywała się Anna Wielgus, a zamordowana została przez męża swego Wojciecha Wielgusa. Małżonkowie wybrali się wosem do Siępiawia, a stanął pieszko do Szwosowic i w drodze Wojciech Wielgus upadł i zbrodnię. Zbrodnia została aresztowany i osadony na razie w więzieniu sądownym w Podgórze ukał sąd dcano prokuratorowi.

Zmarli w Nowym Sęgu: Wincenty Stec b. nancyelny ludowy, i Eleonora z Wileńskó Łóschowa, wdowa po emerytowanym komisarzu starostwa.

Kronika lwowska. Nowe boisko „Sokoła” we Lwowie, przytkające z jednej s rony do niezdzielni sokolej, a z drugiej do Parku Zycsakowskiego, zostanie już lada dzień ukochanym i ogrodzone płotem z drucianej siatki. Jest to bardzo wielki obszar, na którym dawniej były pagórki i głębokie jary. Miejsce to darowała gminia m. Lwowa Tow. „Sokoła”. a to przeszczyło na cel urządzania tam boiska 8000 str. Ale kosta nie wyniosł tyle, a to dzięki energii i pomysłowości interesującego się tymu sprawami higieny sekretarza „Sokoła”, radnego p. J. Langa. Czarze urzędnie nowo boiska nie przekroczyło sumy 1500 str., a to z tego powodu, że p. Lang skutecznie wywoś ziemi nie, jak preliminarzowi zarząd, kosztownymi stosunkami formami,

Widomo, grunt pod nowy teatr lwowski...

Wczoraj zmarł Karol Młodnicki, artysta-malarz...

Na wczorajszym wieczornym posiedzeniu Rady...

W szkole kadetki obrony krajowej w Wiedniu...

O stanie zdrowia ks. biskupa Soleckiego donosi...

Wybór nierzepalskiego trzech członków Rady...

Zakopane, 28 Intego. Karnawał w tym roku...

Wybór nierzepalskiego trzech członków Rady...

Zakopane, 28 Intego. Karnawał w tym roku...

Wybór nierzepalskiego trzech członków Rady...

Zakopane, 28 Intego. Karnawał w tym roku...

Wybór nierzepalskiego trzech członków Rady...

Zakopane, 28 Intego. Karnawał w tym roku...

Wybór nierzepalskiego trzech członków Rady...

Zakopane, 28 Intego. Karnawał w tym roku...

Wybór nierzepalskiego trzech członków Rady...

Zakopane, 28 Intego. Karnawał w tym roku...

Wybór nierzepalskiego trzech członków Rady...

Zakopane, 28 Intego. Karnawał w tym roku...

Wybór nierzepalskiego trzech członków Rady...

Zakopane, 28 Intego. Karnawał w tym roku...

Wybór nierzepalskiego trzech członków Rady...

Wiednie, 2 marca. Wiener Zig donosi, że cesarz...

Wiednie, 2 marca. Wczoraj akonstytuowało się...

Wiednie, 2 marca. Wczoraj akonstytuowało się...

Wiednie, 2 marca. Wczoraj akonstytuowało się...

Wiednie, 2 marca. Wczoraj akonstytuowało się...

Wiednie, 2 marca. Wczoraj akonstytuowało się...

Wiednie, 2 marca. Wczoraj akonstytuowało się...

Wiednie, 2 marca. Wczoraj akonstytuowało się...

Wiednie, 2 marca. Wczoraj akonstytuowało się...

Wiednie, 2 marca. Wczoraj akonstytuowało się...

Wiednie, 2 marca. Wczoraj akonstytuowało się...

Wiednie, 2 marca. Wczoraj akonstytuowało się...

Wiednie, 2 marca. Wczoraj akonstytuowało się...

Wiednie, 2 marca. Wczoraj akonstytuowało się...

Wiednie, 2 marca. Wczoraj akonstytuowało się...

Wiednie, 2 marca. Wczoraj akonstytuowało się...

Wiednie, 2 marca. Wczoraj akonstytuowało się...

Wiednie, 2 marca. Wczoraj akonstytuowało się...

Wiednie, 2 marca. Wczoraj akonstytuowało się...

Wiednie, 2 marca. Wczoraj akonstytuowało się...

Wiednie, 2 marca. Wczoraj akonstytuowało się...

Wiednie, 2 marca. Wczoraj akonstytuowało się...

Wiednie, 2 marca. Wczoraj akonstytuowało się...

Praga, 2 marca. Narodni Listy donoszą, że Czechi...

Praga, 2-go marca. W kwestyi wyboru I-go...

Praga, 2-go marca. W kwestyi wyboru I-go...

Praga, 2-go marca. W kwestyi wyboru I-go...

Praga, 2-go marca. W kwestyi wyboru I-go...

Praga, 2-go marca. W kwestyi wyboru I-go...

Praga, 2-go marca. W kwestyi wyboru I-go...

Praga, 2-go marca. W kwestyi wyboru I-go...

Praga, 2-go marca. W kwestyi wyboru I-go...

Praga, 2-go marca. W kwestyi wyboru I-go...

Praga, 2-go marca. W kwestyi wyboru I-go...

Praga, 2-go marca. W kwestyi wyboru I-go...

Praga, 2-go marca. W kwestyi wyboru I-go...

Praga, 2-go marca. W kwestyi wyboru I-go...

Praga, 2-go marca. W kwestyi wyboru I-go...

Praga, 2-go marca. W kwestyi wyboru I-go...

Praga, 2-go marca. W kwestyi wyboru I-go...

Praga, 2-go marca. W kwestyi wyboru I-go...

Praga, 2-go marca. W kwestyi wyboru I-go...

Praga, 2-go marca. W kwestyi wyboru I-go...

Praga, 2-go marca. W kwestyi wyboru I-go...

Praga, 2-go marca. W kwestyi wyboru I-go...

Praga, 2-go marca. W kwestyi wyboru I-go...

Praga, 2-go marca. W kwestyi wyboru I-go...

Praga, 2-go marca. W kwestyi wyboru I-go...

Praga, 2-go marca. W kwestyi wyboru I-go...

Praga, 2-go marca. W kwestyi wyboru I-go...

Praga, 2-go marca. W kwestyi wyboru I-go...

Praga, 2-go marca. W kwestyi wyboru I-go...

Praga, 2-go marca. W kwestyi wyboru I-go...

Praga, 2-go marca. W kwestyi wyboru I-go...

Praga, 2-go marca. W kwestyi wyboru I-go...

Praga, 2-go marca. W kwestyi wyboru I-go...

Praga, 2-go marca. W kwestyi wyboru I-go...

Praga, 2-go marca. W kwestyi wyboru I-go...

Praga, 2-go marca. W kwestyi wyboru I-go...

Praga, 2-go marca. W kwestyi wyboru I-go...

Praga, 2-go marca. W kwestyi wyboru I-go...

Praga, 2-go marca. W kwestyi wyboru I-go...

Praga, 2-go marca. W kwestyi wyboru I-go...

Praga, 2-go marca. W kwestyi wyboru I-go...

Praga, 2-go marca. W kwestyi wyboru I-go...

Praga, 2-go marca. W kwestyi wyboru I-go...

Praga, 2-go marca. W kwestyi wyboru I-go...

Praga, 2-go marca. W kwestyi wyboru I-go...

Praga, 2-go marca. W kwestyi wyboru I-go...

Magazyn nowości dla Dam Zimler i Spółka Kraków, linia A-B

Skład fortepianów W. BARABASZ i Sp. Kraków, Rynek, 39.

Franciszka Wilhelma ziołek rozwalniających Franciszka Wilhelma aptekarza w Neunkirchen

Do czego służy Quaker Oats? Quaker Oats nadaje się do każdej kuchni...

Kursa telegraficzne giełdy wiedeńskiej i berlińskiej Wiedeń, 2 marca 1900.

Table with exchange rates for various currencies and commodities like gold, silver, and wheat.

Cennik Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie z dnia 2 marca 1900 roku.

Table with market prices for various goods including flour, oil, and other commodities.

Repertuar teatru miejskiego.

W sobotę 3 marca: „Będzie gwiazdy”, sztuka w 5 aktach W. Lewickiego...

Gabryelski (Krzysztofory, Kraków) sprzedaje fortepiany najznakomitszej w Austrii...

fabryki Petrof z mechaniczną angielską po 500, wiedeńską po 300 złr.

Dział ekonomiczny.

Brak węgla kamiennego w Niemczech. Kiedy niemieckie kopalnie węgla przechoǳyły ciężkie przesilenie...

Z Rady państwa.

Wiedeń, 2 marca. (Telef.) Dzisiejsze posiedzenie Izby poselskiej rozpoczęło się o godzinie 3 po południu...

Telegraficzne i telefoniczne wiadomości „Nowej Reformy”.

Lwów, 2 marca. (Telefonem.) Dyrektor Golewaki, kierownik budoj teatru nowego, ogłasza w piśmiech popołudniowych...

Wiedeń, 2 marca. Komisja socjalno-polityczna, do której odesłano wnioski w sprawie uregulowania stosunków robotniczych...

Wiedeń, 2-go marca. (Telef.) Na posiedzeniu Koła polskiego, które odbyło się pojeutrze...

Wiedeń, 2-go marca. Komisja socjalno-polityczna, do której odesłano wnioski...

Wiedeń, 2-go marca. Komisja socjalno-polityczna, do której odesłano wnioski...

Wiedeń, 2-go marca. Komisja socjalno-polityczna, do której odesłano wnioski...

Wiedeń, 2-go marca. Komisja socjalno-polityczna, do której odesłano wnioski...

Wiedeń, 2-go marca. Komisja socjalno-polityczna, do której odesłano wnioski...

Wiedeń, 2-go marca. Komisja socjalno-polityczna, do której odesłano wnioski...

Wiedeń, 2-go marca. Komisja socjalno-polityczna, do której odesłano wnioski...

Wiedeń, 2-go marca. Komisja socjalno-polityczna, do której odesłano wnioski...

Wiedeń, 2-go marca. Komisja socjalno-polityczna, do której odesłano wnioski...

Wiedeń, 2-go marca. Komisja socjalno-polityczna, do której odesłano wnioski...

Wiedeń, 2-go marca. Komisja socjalno-polityczna, do której odesłano wnioski...

Wiedeń, 2-go marca. Komisja socjalno-polityczna, do której odesłano wnioski...

Wiedeń, 2-go marca. Komisja socjalno-polityczna, do której odesłano wnioski...

Wiedeń, 2-go marca. Komisja socjalno-polityczna, do której odesłano wnioski...

Wiedeń, 2-go marca. Komisja socjalno-polityczna, do której odesłano wnioski...

Wiedeń, 2-go marca. Komisja socjalno-polityczna, do której odesłano wnioski...

Wiedeń, 2-go marca. Komisja socjalno-polityczna, do której odesłano wnioski...

Wiedeń, 2-go marca. Komisja socjalno-polityczna, do której odesłano wnioski...

Wiedeń, 2-go marca. Komisja socjalno-polityczna, do której odesłano wnioski...

Quaker Oats służy do przyrządzania wybornych zup, sosów, legumin, pudlingów i t. d.

MLEKA

w większych ilościach potrzebuje zaraz mleczarnia E. Dobrzyńskiej. Umowa roczna. — Zgłoszenia listownie i osobiste: Kraków, ul. Stawkowska 12. 651 1 3

EKONOM z niższą szkołą dublańską, poszukuje posady z wiośnią na ordynację. F. Lichteneger, Boguchwała 510 9 10 koło Rzeszowa.

NOWO OTWORZONY KATOLICKI **Magazyn Sukien Damskich Maryi Włodarskiej** w Krakowie, ulica Szewska Nr. 4, I. piętro od frontu,

został świeżo zaopatrzony w gotowe towary najnowszych fasonów, jak: żakiety, peleryny, saki.

Przyjmuje zamówienia na toalety wizytowe, wieczorkowe i ślubne — wykonywując je gustownie, starannie, punktualnie i tanio, krojem francuskim lub angielskim. 137 63 156

Apteka pod „Złotą głową“ M. PRONIA Kraków, Rynek gł. Nr. 13, poleca **Ziółka Seeburgera** oryginalne, prawdziwe — i **Ziółka karpackie** na kaszel, chrypki, i t. d. **Esencję octową** do robienia octu stołowego, flakon 50 hel. 545 3 0

Handel kolonialny J. F. Fischer w Krakowie, linia A-B, poleca o ile zapas wystarczy:

wysmienitą **Starkę** znak **U** za butelkę 65 ct. wysmienitą starą **Starkę** znak **C** za butelkę 85 ct. znakomite, zdrowotno posilne **Piwo bawarskie** za but. 12 ct. **Piwo bawarskie** za 11 butelek 120 złr. 213 59 0

100 do 300 złr. miesięcznie mogą zarobić osoby każdego stanu we wszystkich miejscowościach niezawodnie i ucziwie bez kapitału i ryzyka, sprzedając prawnie dozwolone papiery państwowe i losy. Zgłoszenia: **Ludwik Oesterreicher, Budapest, VIII., Deutshgasse 8.** 409 6 10

100 zdol. robotników ziemnych z Galicyi przyjmie natychmiast za dobrą płacą na stałe zatrudnienie 604 2 2 **Förster & Frosch,** Tiefbau Gesellschaft, Grube Ilse, Bahnstation Gross-Räschen Niederlausitz (Deutschland).

Piegi plamy i inne wyrzuty skórne znikają już w 7 dniach zupełnie i bezpowrotnie po użyciu znakomitego nieszkodliwego **kremu ambrowego Dra Christoffa.** Prawdziwy jest tylko we flaszkach, zielonym lakiem zapieczętowanych. 568 5 30 **Cena 80 centów.** Główny skład w **Lwowie** w aptece pod „srebrnym orłem“ **Zygm. Ruokera**, w **Krakowie** w aptece **W. Redyka** i **E. Hellera**, w **Brodach** w aptece **L. Kalitry.**

Ogłoszenie licytacji.

Wskutek uchwały c. k. Sądu krajowego w Krakowie zawiadamiam niniejszem, że celem sprzedaży sukna, kortów i innych materij, do majątku kredytaryusza **Andrzeja Guwy** należących, a spisany inwentarz objętych, rozpisuję licytację ofertową.

Oferty mają być wniesione najdalej do dnia **5go marca 1900 r. włącznie** do godz. 4ej po południu, a to pod następującymi warunkami:

- 1) Kupujący ma złożyć do rąk pod-pisanego z góry wadium w wysokości 10% od zaofertowanej ceny kupna. 620 3 3
- 2) Nawet najwyższa zaofertowana cena kupna potrzebować będzie zatwierdzenia sądowego.

Adwokat **Dr. Karol Łepkowski,** zarządca masy konkursowej **Andrzeja Guwy,** Kraków, ul. Poselska L. 9.

HOTEL VICTORIA

we Lwowie, ul. Hetmańska L. S, 662 1 5 tuż przy stacji kolei elektrycznej — zupełnie odnowiony — poleca wzorowo urządzone pokoje od 70 ct począwszy. — Przy dłuższym pobycie znaczny opust.

Zgłoszenia

na nowe 4 1/2 % Obligi komunalne Peszteńskiego Węgier. Banku Handlowego

(rok zał. 1841, kapitał akc. K. 30,000,000, fund. rezer. K. 24,800,000) przyjmuje z ramienia tegoż Banku pod oryginalnymi warunkami bez doliczenia jakichkolwiek kosztów t. j. obecnie po kursie **97 3/4**

Dom bankowy Alberta Mendelsburga w Krakowie. 636 2 2

J. Pserhofera pigułki rozwalniające

prawdziwe tylko z **ozerwonym** napisem „**J. Pserhofer**“ na wieku każdego pudełka.

Najstarszy, publiczności od wielu lat przez licznych lekarzy polecany, środek domowy przeciw zatwardzeniu i przeciw wszelkim skutkom złego trawienia. 593 1 15

1 pudełko z 15 pigułkami . . . 21 cent.

1 zwój z 6 pudełkami . . . 1 złr. 1-05.

Pigułki te są to te same, które od dawnych lat były publiczności znane pod nazwą **J. Pserhofera pigułki** lub **J. Pserhofera pigułki krew czyszczące** i które jedynie prawdziwe wyrabia **J. Pserhofera apteka** w Wiedniu, I., Singerstr. 15.

PIGULEK PRZECZYSZCZAJĄCYCH D^r CAUVIN'A

Środek popularny od dłuższego czasu, ekonomiczny, łatwy do użycia. Czyszcząca krew, daje się zastosować prawie we wszystkich chorobach chronicznych jakoto: liszaje, reumatyzmy, przestarczałe katary, dreszcze, zatkania, zanik pokarmu u kobiet, gruźcoły, osłabienie nerwów, brak apetytu, w wszelkich zapaleniach, mdłościach, anemii, złem trawieniu i powolnem funkcyonowaniu żołądka.

PIGULEKI CAUVIN są do nabycia we wszystkich większych aptekach hoiata, w **PARYŻU:** Faubourg Saint-Denis, 147

18 59 0

Kompletne wyprawy kuchenne

poleca 81 123 0 **W. Halski** w Krakowie, Sukłennice, handel żelazny.

Ekstrakt orzechowy

do farbowania słych włosów wynalazku **Juliana Józefowicza**, perfumiarza z Warszawy. Jest to najlepsza roślinna farba, którą można w przeciągu 10 minut ufarbować posiadając włosy na kolor **czarny, brunatny, szary i blond.**

W Krakowie u firm: **Reim i Spółka, J. Hanak i Spółka, T. Wysocki i Fr. Zepoth i Spółka** — we Lwowie u **H. Leona.** Cena flakonu **1 złr. 50 ct.**, flakoniki próbne **60 ct.** 184 8 12

Główny skład: w Warszawie, Nowo Senatorska, L. 2.

Od przeszło 50 lat znana Wypożyczalnia książek ELIASZA GUMPOWICZA

ul. Bracka L. 5 ma stale na składzie wszelkie nowości w polskim, niemieckim, francuskim i angielskim języku, i poleca się względem **P. T. Publiczności.** 305 8 12

PIGULEKI BLANCARDA

NA PODKIEKIELA WIECZORNICI Aprobowane przez Akademię medycyną w Paryżu, adoptowane przez Formularz oficjalny francuzki, sankcjonowane przez radę Medycyną w Petersburgu.

Posiadające w sobie wspaniałe Jodo i żelazo, pigułki te skutkują wyłącznie we wszystkich rodzajach chorób, które wywołuje zarodek skrofuliczny (puchliny, zatkanie kanałów, humory, etc.) słabości, przeciw którym, zwykłe żelazo jest zupełnie bezskutecznym; w Chlorosis (białaczce), w Leucorrhoe (białych upławach), w Anemii (niezatrzymanie zapalenia lub częstotliwość), w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom środek terapeutyczny, nadzwyczaj silny, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucji limfatycznych, słabych lub osłabionych.

N.B. — Jod nieczystego lub zeputego żelaza, jest lekarstwem nieczystym, i toż samym z zarodkiem skrofulicznym. Jako dowód czystości i autentyczności prawdziwych Pigulek Blancarda, żądać należy, nasz pieczęć na srebrze i podpis nasz niniejszy położony u spodni zielonej etykiety

aptekarski w Paryżu, w **BOULEVARD, 40** WYSTRAWAĆ SIĘ FAŁSZYSTW. 10 62 0

4 3/4 KILO KAWY

opłacone za zaliczką lub po otrzymaniu należytości, z poręczeniem najlepszej towar. **Aryk. Mocca,** perłowa w a. złr. **2 70** **Santos,** najlepsza „ „ „ **3 70** **Salvador,** zielona, najlep. „ „ „ **4 20** **Ceylon,** niebieskoziel., najl. „ „ „ **5 50** **Jawa złota,** żółtawa, najl. „ „ „ **5 30** **Kawa perłowa,** bar. dobra „ „ „ **5 20** **Arab. Mocca,** wyb. zapachu, „ „ „ **6 35** **Opiekni wraz z taryfą cłową za darmo.**

Ettlinger & Co. w Hamburgu. 508 4 10

XXX. PORZĄDKOWE ZWYCZAJNE ZGROMADZENIE OGÓLNE CZŁONKÓW

Towarzystwa Zaliczkowego w Krakowie

„Spółki zarejstr. z nieogr. odpowiedzialnością“ odbędzie się za rok 1899 w niedzielę dnia **11 marca b. r. o godzinie 3 po południu** w lokalach biurowych Towarzystwa przy ul. Szewskiej L. 16, o czym się strony interesowane zawiadamia.

Porządek dzienny:

- 1) Zagajenie posiedzenia przez Prezesa Rady nadzorczej, wybór sekretarzy do spisania protokołu z tegoż Zgromadzenia, iakoż wybór skrutatorów.
- 2) Sprawozdanie Dyrekcyi i Rady nadzorczej z czynności całorocznych i bilansu za rok 1899.
- 3) Wnioski Komisji kontrolującej względem udzielenia Dyrekcyi absolutorium, uchwalenie wysokości dywidendy wypłacić się mającej członkom.
- 4) Wybór 8 członków do Rady nadzorczej z kadencji r. 1897. 663 2 2

Bilans i sprawozdanie za rok 1899 przejrzeć można w biurze Towarzystwa Zaliczkowego.

Sekretarz: **St. Machniewicz.** Prezes: **Dr. Józef Kopff.**

Dra FRYDEBYKA LENGIELA 17 62 0 Balsam brzożowy

Już sam sok roślinny, płynący z brzozy, jeżeli na pniu przedziurawiono korę, znany jest od niepamiętnych czasów, jako najznakomitszy środek piękności; jeżeli się jednak ten sok wedle przepisu wyznaczy przynajmniej w drodze chemicznej jako balsam, w takim razie dopiero nabiera prawie cudownej siły.

Jeżeli wieczorem posmarujemy twarz lub inne miejsce skóry tym balsamem, to już **najazutras rano** odpadają prawie niezauważalnie łupież ze skóry, która staje się **przebieśnie białą i delikatną.**

Balsam ten wygładza na twarzy zmarszczki i blizny powstałe z opsy i nadaje twarzy młodocianą barwę, a cerze białosną, delikatność i świeżość; usuwa w najkrótszym czasie pieg, plamy wątrobiane, blizny, oserwonosie nosa, stłuszczenia i wszelkie inne nieczystości cery. Cena słoika z opłatem użycia 1 złr. 50 ct. **Dra Lengiel's mydło benzoesowe,** najładniejsze i najodpowiedniejsze mydło dla skóry, umyślnie przyrządzone, po 60 ct.

Do nabycia w każdej większej aptece, mianowicie: we Lwowie u **Z. Buchera**; w Krakowie u **Wiktora Redyka**; w Czarnolewcu u **Gólihowskiego** nast. **Mail apt. Schmidt & Fontin**, droguerya; w Tarnopolu u **Mareyana Krzyżanowskiego**; w Tarnobrzegu u **Adlera**, **J. Niesiołowskiego**; w Bielsku u **Alfreda Blumenthala** i w drogueryi **A. Haa.**

Przełw gruźcołom, zolcom, liszajom, trądzikom, chorobom skóry, kości, płuc, gardła, dla słabowitych i niedokrwistych polecam napowrót swój przez wszystkich chwiany i przez lekarzy powszechnie uznany za wyborne skuteczny i wielu uznaniami wyszczególniony

Lahusena tran z jodkiem żelaza.

Najlepszy i najskuteczniejszy tran, któremu nie dorównywa żaden podobny wytwór. — W ostatnim roku zużyto go przeszło 40,000 flaszek. Smak szczególnie wyborny, dlatego łatwy do zżycia i nie wywołuje wstrętu. — Wiele poświadczeń lekarskich i podziękowań z powodu nadzwyczajnego skutku. — Cena 3 korony. — Przy kupnie trzeba uważać na opakowanie w szarych skrzynekach z nazwiskiem fabrykanta aptekarska Lahusena w Bremie. 394 5 5

Istotnie prawdziwy mają tylko w **Krakowie** następujące apteki: **Apteka pod Murzynem,** ul. Krakowska; **apteka K. Wisniewskiego,** ul. Floryjańska; **apteka pod Złotą głową,** Rynek gł. 13; **apteka K. Jahra,** ul. Krakowska; **apteka Eug. Hellera,** ul. Grodzka; w **Jaśle** apteka **R. Palona.**

Tylko wtedy prawdziwy, jeżeli trójgraniasta flaszka zamknięta jest opaką jak obok (ozerwony i czarny druk na złotym papierze).

W. Maager'a prawdziwy oczyszczony

WILHELM MAAGER'S DORSCH

TRAN z WĄTROBY MIĘTUSÓW

(w opakowaniu prawie chronionem) **Wilhelma Maager'a w Wiedniu.**

Badany przez najznakomitszych lekarzy, a wskutek łatwego trawienia szczególnie także dla dzieci polecany i zapisywany we wszystkich tych wypadkach, w których lekarz chce spowodować **wzmocnienie całego ustroju, szczególnie pierś i płuc, przybytek wagi ciała, poprawienie soków, oraz w ogóle oczyszczenie krwi.** — Flaszka po 1 złr. jest do nabycia w składzie fabrycznym w Wiedniu **III. S. Heumarkt 3,** tudzież prawie we wszystkich aptekach monarohi austro-węgierskiej.

W **Krakowie** mają na składzie pp. **W. Redyk, apt. Konstanty Wisniewski, apt. Karol Jahra, apt. Szarki i Syn, kupiec; w Rzeszowie:** pp. **A. Karpiński, aptek., J. Schmiter i S., kupiec** Główny skład i rozsyłka dla Austro-Węgier

W. Maager, Wien, III. S. Heumarkt Nr. 3. Naśladowania będą sądownie ścigane. 120 16 18

Ostatni tydzień.

JUZ 6 MARCA NIEODWOŁALNIE OSTATNIE CIĄGIENIE WIELKIEJ LOTERYI TOWARZYSTWA POLIKLINICZNEGO (SZPITAL) **100,000 KORON** 1 WYGRANA PO 5000, 1000 i t. d. kor. WARTOŚCI GOTÓWKA Z 20% OPUSTEM **PO 1 KORONIE POLECA**

Biuro loteryjne w Wiedniu, I., Spiegelgasse Nr. 13, oraz w Krakowie **Juda Birbaum,** kantor wymiany; **Bracia Eibenschütz,** kantor wymiany; **Albert Mendelsbut,** dom bankowy; **A. Holzer,** dom bankowy; **Karol Gottlieb,** dom bankowy; **Pfau & Baschkopf,** dom bankowy; **Rynek Nr. 29.** 565 7 9